МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« Ц» 2023 г.

Махачкала

О реализации проекта «Футбол в коррекционной школе»
в 2023/24 учебном году

В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской
Федерации от 19.07.2023 № А Б-2816/07 и от 01.09.2023 № АБ-3590/07
о реализации проекта «Футбол в коррекционной школе» для обучающихся с
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в 2023/24
учебном году и с целью улучшения качества их жизни, привитие навыков
здорового образа жизни через занятия физической культурой и спортом с
использованием средств вида спорта «футбол»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список пилотных общеобразовательных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным
основным общеобразовательным программам, - участников проекта «Футбол
в коррекционной школе» в 2023/24 учебном году.

2. Рекомендовать руководителям, - участникам проекта «Футбол в
коррекционной школе»:

2.1. Организовать работу по внедрению проекта «Футбол в
коррекционной школе» на базе пилотных общеобразовательных организаций
Республики Дагестан в соответствии с методическими рекомендациями
реализации проекта «Футбол в коррекционной школе» в отдельных
общеобразовательных организациях для обучающихся с умственной
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в 2023/24 учебном году и

2

методическими рекомендациями по вопросам учета особых образовательных
потребностей обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными
нарушениями) в рамках реализации занятий по мини-футболу,
направленными Минпросвещения России;

2.2. Назначить ответственных лиц в образовательных организациях за
реализацию проекта «Футбол в коррекционной школе»;

2.3. Создать условия для реализации проекта «Футбол в коррекционной
школе» в образовательных организациях Республики Дагестан (материальные,
кадровые);

2.4. Рассмотреть возможность внесения корректировки в рабочие
программы по предметам учебного плана и плана внеурочной деятельности в
рамках образовательной программы учреждения, а также ставок (часов)
педагогов дополнительного образования (образовательная организация
самостоятельно осуществляет перераспределение часов) для реализации
данного проекта;

2.5. Создать на официальном сайте своей организации страницу
(вкладку) «Футбол в коррекционной школе» и размещать информацию
о деятельности реализации проекта.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов
А.Х.) разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев

Утвержден
приказом Минобрнауки РД

от «2023 г. №

Список пилотных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным
основным общеобразовательным программам,— участников проекта «Футбол в коррекционной школе» в

2023/24 учебном году

№
п/п

Пилотные организации, осуществляющие
образовательную деятельность по адаптированным
основным общеобразовательным программам

Юридический адрес образовательной
организации

Фактический адрес, по которому будут
проводиться работы по обновлению
материально-технической базы

1 Государственное бюджетное общеобразовательное
учреждение Республики Дагестан
«Республиканский центр социально-трудовой
адаптации и профориентации
им. У.М. Муртузалиевой»

367014,
Республика Дагестан,

г. Махачкала,
ул. Солдатская, д. 3

367014,
Республика Дагестан,

г. Махачкала,
ул. Солдатская, д. 3

2 Государственное казенное общеобразовательное
учреждение Республики Дагестан
«Республиканская специальная (коррекционная)
школа-интернат VIII вида»

368780,
Республика Дагестан,

район Магарамкентский,
с. Магарамкент,

ул. Комсомольская, д. 1

368780,
Республика Дагестан,

район Магарамкентский,
с. Магарамкент,

ул. Комсомольская, д. 1

3 Государственное казенное общеобразовательное
учреждение Республики Дагестан
«Карабудахкентская специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа интернат»

368530,
Республика Дагестан,

район Карабудахкентский,
с. Карабудахкент,

ул. Г. Абдуллаева, д. 12

368530,
Республика Дагестан,

район Карабудахкентский,
с. Карабудахкент,

ул. Г. Абдуллаева, д. 12

4 Муниципальное казенное образовательное
учреждение «Аксайская специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат VIII — вида»

368031,
Республика Дагестан

Хасавюртовский район,
с. Аксай,

ул. Интернатская, д. 1

368031,
Республика Дагестан

Хасавюртовский район,
с. Аксай,

ул. Интернатская, д. 1